
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 523 del 28/10/2020  

OGGETTO: RIAPERTURA BANDO INCENTIVI MOBILITA' ELETTRICA. 

 

L’anno duemilaventi il giorno ventotto del mese di ottobre alle ore 15.30, nella Residenza comunale 

si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal Vice Sindaco Raffaele Daniele con la partecipazione 

degli assessori: 

  
 Nome Presenza Nome Presenza 

Sindaco: Pierluigi Biondi No   

Assessori:  1. Raffaele Daniele Sì  2. Carla Mannetti Sì 

  3. Francesco Bignotti Sì  4. Vittorio Fabrizi Sì 

  5. Fausta Bergamotto Sì  6. Maria Luisa Ianni No 

       

      

   Totale presenti 5 

   Totale assenti 2 

 

Partecipa il Segretario Generale  Lucio Luzzetti. 

Si precisa che la seduta di Giunta si è tenuta  in videoconferenza ai sensi della disposizione 

sindacale del 18.03.2020 prot. 28014. 

Constatata,  a norma dell’art. 32 dello Statuto comunale, la regolarità della seduta, la Giunta 

Comunale adotta con voto unanime la seguente deliberazione. 

_______________________________________________________________________________ 

Firmato Digitalmente da :

Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 28-08-2018 1.00.00 a: 28-08-2024 0.59.59

DANIELE RAFFAELE
Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 18-03-2019 1.00.00 a: 18-03-2022 0.59.59

LUZZETTI LUCIO
Firmato Digitalmente da :

Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 28-08-2018 1.00.00 a: 28-08-2024 0.59.59

DANIELE RAFFAELE
Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 18-03-2019 1.00.00 a: 18-03-2022 0.59.59

LUZZETTI LUCIO



 
LA GIUNTA 

Premesso: 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 132 del 23 dicembre 2019, è stata disposta l’approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2020-2022 dell’Ente Locale;  

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 133 in pari data, è stata disposta l’approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020-2022 e dei relativi allegati ex lege;  

Con deliberazione n. 4 del 15 gennaio 2020 l’Esecutivo dell’Ente ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

per il triennio 2020-2022; 

Con deliberazione n. 5 del 15 gennaio 2020 l’Esecutivo dell’Ente ha approvato il Piano delle Performance - 

Piano Esecutivo di Gestione; 

 

Considerato che: 

Il Comune dell’Aquila, nell’ambito Programma di sviluppo del cratere sismico di cui alla Delibera CIPE del 10 

agosto 2016, n. 49, ha presentato un progetto di sviluppo della mobilità elettrica denominato” Mobilità 

elettrica per la rete viaria di prossimità dei centri storici di L’Aquila”; 

Nella seduta del 28 febbraio 2018, con deliberazione n. 25, il Comitato Interministeriale per la 

Programmazione Economica ha approvato il Progetto” Mobilità elettrica per la rete viaria di prossimità dei 

centri storici di L’Aquila” per il Comune dell’Aquila: 

In conseguenza è stato successivamente approvato il succitato progetto con deliberazione di Giunta 

Comunale n 219 del 12 giugno 2018, con la quale si è proceduto contestualmente alla nomina di 

un’apposita unità di progetto interdipartimentale; 

con nota prot. n. 98197 del 11 ottobre 2018 è stato comunicato alla competente Struttura di Missione APT 

e all’USRA l’avvio delle attività inerenti l’intervento di “Mobilità elettrica per la rete viaria di prossimità dei 

centri storici di L’Aquila”, a valere sul Programma di Sviluppo “Restart” e richiesto l’anticipo del 20% del 

plafond relativo all’annualità 2018; 

con nota prot. n. 119328 del 10 dicembre 2018 sono state trasmesse sia alla Struttura di Missione APT che 

all’USRA, le integrazioni richieste dalla Struttura di Missione APT medesima con mail del 30 ottobre 2018 e 

mail del 05 dicembre 2018; 

in data 24 dicembre 2018, al progetto medesimo, il DIPE ha assegnato il CUP C19E1800010000; 

il Comune dell’Aquila, con nota prot. n. 9137 del 24 gennaio 2019 ha conferito, con la nota prot. 40372 del 

23 aprile 2018, il mandato, alla Stazione Unica Appaltante Regione Abruzzo, di inserimento nella gara unica 

anche degli ulteriori n. 15 autobus elettrici; 

viste le risultanze dell’aggiudicazione definitiva di cui alla Determinazione n. DPE016/068 del 15 novembre 

2018 ad un importo unitario, per autobus, pari a € 447.500,00 oltre IVA di legge, il Comune dell’Aquila ha 



 
ritenuto necessario richiedere alla competente Struttura di Missione APT, l’integrazione dell’importo del 

finanziamento con l’ulteriore somma di € 3.934.805,00 per garantire la copertura dell’intera fornitura dei n. 

15 autobus con motore elettrico, previsti nel progetto in argomento; 

la suddetta integrazione è stata approvata in data 30 marzo 2020 e il progetto ha, quindi, un importo 

complessivo di € 10.118.070,00; 

 

Dato Atto che 

all’Obiettivo n. 2 “Incentivi per la conversione dei veicoli privati in veicoli elettrici” è previsto lo sviluppo di 

una linea di contribuzione per l’incentivazione all’acquisto delle auto elettriche da parte della cittadinanza 

del Comune dell’Aquila; 

tale Obiettivo è stato strutturato al fine di ottenere un aumento della presenza di veicoli elettrici sul 

territorio e una contestuale riduzione dell’inquinamento ambientale e acustico nei centri storici del 

Comune dell’Aquila; 

per tale linea progettuale è previsto, dal budget, un importo pari a € 1.000.000,00; 

con determinazione dirigenziale n. 5705/2019 si è provveduto, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs 18 agosto 

2000, n. 267, sulla base della summenzionata Delibera CIPE n. 25/2018 che rappresenta un idoneo titolo 

giuridico, all’accertamento in entrata sul capitolo del Bilancio di Previsione dell’Ente n. 24589003/0 

denominato “Mobilità elettrica per la rete viaria di prossimità. Del Cipe 25/2018” dell’importo di € 

500.000,00 a valere sull’annualità 2019; 

con la medesima determinazione si è altresì provveduto al contestuale impegno di spesa per l’importo 

complessivo di € 532.400,00 (di cui 500.000 € finanziati in entrata con Delibera CIPE n. 25/2018 ed € 

32.400,00 quale cofinanziamento comunale) sul capitolo del Bilancio di Previsione dell’Ente n. 594001 

denominato “Mobilità elettrica per la rete viaria di prossimità. Del Cipe 25/2018” per l’attuazione degli 

Obiettivi 1, 2, e 5 previsti dal Progetto di “Mobilità elettrica per la rete viaria di prossimità dei centri storici 

dell’Aquila” finanziato dalla Delibera CIPE n. 25/2018 ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs 18 agosto 

2000, n.267 (T.U.EE.LL.); 

Considerato altresì che 

Il Settore Rigenerazione Urbana, Mobilità e Sviluppo, tramite il gruppo di lavoro istituito con la citata 

deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 12 giugno 2018, ha predisposto uno schema di bando, allegato 

alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

Con determinazione n. 1931 del 07/05/2020 è stato approvato il bando pubblico per l’accesso al contributo 

ed è stata impegnata la cifra totale di 1.000.000,00 di euro; 

detto bando è stato pubblicato su tutti i canali istituzionali del Comune dell’Aquila ed è scaduto il 

31/08/2020; 



 
Ad oggi, con determinazione dirigenziale n. 2414 del 16/06/2020 e con determinazione dirigenziale n. 3177 

del 11/08/2020, sono state approvate 13 domande per un importo complessivo di € 76.850, ed è in corso 

l’istruttoria per altre 5 domande; 

L’importo totale dei contributi elegibili è, ad oggi, di € 76.850,00, con un conseguente risparmio sul plafond 

individuato di circa il 90%; 

il limite della residenza in centro storico dei beneficiari ha rappresentato il principale freno per l’efficacia 

della misura; 

Ritenuto: 

di dover estendere la misura nell’ambito di tutto il territorio del Comune dell’Aquila, alle stesse condizioni 

previste dal bando già approvato; 

di riaprire il bando per ulteriori tre mesi a far data dall’approvazione della presente deliberazione di Giunta 

Comunale; 

Visti: 

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ss.mm.ii.; 

- Il D. Lgs 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- Il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

- Il D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 ss.mm.ii. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- La Delibera CIPE n. 49 del 10 agosto 2016; 

- La Delibera CIPE n. 25 del 28 febbraio 2018; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 20 giugno 2019; 

- Il civico Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 31 luglio 

2013; 

- Il civico Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 1 

marzo 2013; 

Considerato il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n° 267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità;l’unica soluzione per consentire 

l’esecuzione degli interventi garantendo il rispetto dei modi dei tempi già attuati dal Comune dell’Aquila 

nell’ambito del progetto L’Aquila Include è quello dell’Anticipazione di cassa. 

Considerato il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 



 
amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n° 267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità. 

Attestato che ai sensi dell'art. 49 del vigente D.Lgs. 267/2000 l'atto comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente.  

Considerato il parere di regolarità contabile, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 

– bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 e del Regolamento comunale di contabilità. 

DELIBERA 

1. Di autorizzare la riapertura del bando per incentivi per le auto elettriche per tre mesi 

dall’approvazione della presene deliberazione di Giunta Comunale; 

2. Di prevedere l’estensione della platea dei beneficiari dai soli centri storici del Comune dell’Aquila a 

tutto il territorio del Comune dell’Aquila, sia per la categoria dei residenti che per quella dei 

professionisti e delle imprese; 

3. Di dare mandato al Settore Mobilità, Rigenerazione Urbana e Sviluppo di adottare tutti gli atti 

conseguenti. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Successivamente  

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, la presente deliberazione. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: RIPAERTURA BANDO INCENTIVI MOBILITA' ELETTRICA.  
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 

267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità. 

 

 

Ai sensi dell'art. 49 del vigente D.Lgs. 267/2000 si attesta che l'atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente. 

 

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 

rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47 del 

medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come 

disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013. 

 

 

DATA  

28/10/2020 

FIRMA 

Domenico De Nardis 

 

 
 



 

 

 

 

 

Oggetto: RIPAERTURA BANDO INCENTIVI MOBILITA' ELETTRICA.  
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità 

contabile, attestante, inoltre, la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 – 

bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000 e del Regolamento comunale di contabilità. 

 

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 

dati non rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 47 del medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, così come disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 

62/2013. 

 

 

DATA  

28/10/2020 

FIRMA 

Claudio Cerasoli 
 



 

 

Del che è verbale 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

 Dott. Lucio Luzzetti Avv. Raffaele Daniele 

      


